
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
P O R T A R I A  Nº  0750 / 2020 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
 
 R E S O L V E: 
 

Art.1º - Instituir a Comissão Acadêmica no âmbito do Plano de Contingência da FURG em 
razão da pandemia de COVID-19. 

 
Art.2º Essa Comissão terá as seguintes atribuições: 
I – Elaboração de Diretrizes Acadêmicas Gerais para o ensino de graduação em virtude da 

pandemia de COVID-19. 
II – Mapeamento das ações pedagógicas a partir das propostas elaboradas pelas 

Coordenações e Núcleos Docentes Estruturantes (NDEs) dos Cursos de Graduação. 
III – Assessoramento para a reprogramação das atividades acadêmicas e auxílio no desenho 

educacional dessas atividades, considerando a necessidade de distanciamento social na utilização 
dos espaços físicos da universidade. 
 

Art.3º - Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão: 
Renato Duro Dias – PROGRAD (Presidente) 
Sibele da Rocha Martins - PROGRAD 
Simone Barreto Anadon – PROGRAD 
Alessandro de Lima Bicho – C3 
Charles dos Santos Guidotti – IMEF – Representação Campus SAP 
Daniel da Silva Silveira - IMEF 
Dione Iara Silveira Kitzmann – IO 
Emanuela Garbin Martinazzo Aumonde - ICB 
Elisa Girotti Celmer – FADIR 
Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos – EE 
Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti - FAMED 
Felipe Kessler – EQA 
Karina Kammer Attisano – IO – Representação Campus SLS 
Lívia Madeira Triaca – ICEAC – Representação Campus SVP 
Lucas Santos Cerqueira – ICEAC 
Luiza Machado da Silva - ILA 
Márcia Carvalho Rodrigues - ICHI 
Sabrina das Neves Barreto – IE 
Stella Minasi de Oliveira - EEnf 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 12 de maio de 2020. 

 
 
 

Prof.ª Dr.ª Cleuza Maria Sobral Dias 
Reitora 


